
Data: 04/01/2023 11:20:43 Página: 1 de 3

DECRETO Nº 791/2022

SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

                                                                          O Senhor ALTAMIR KURTEN, Prefeito Municipal de CLÁUDIA, estado do MT, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o contido na Lei Municipal 959/2022, e em consonância com a Lei Federal 4320/64.

DECRETA

NO VALOR QUE MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

Art. 1 Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 656.530,08 (seiscentos e cinqüenta e seis mil
quinhentos e trinta reais e oito centavos) nos termos do Artigo 41, inc. I da Lei Federal nº 4.320/64, para reforço de dotações e fontes de recursos já
consignadas no Orçamento vigente:

02 - GABINETE DO PREFEITO

001 - GABINETE DO PREFEITO

Órgão:

Unidade:

Excesso de arrecadação

02.001.04.122.0002.2002.3.3.90.30.1.500.0000000 4.757,41Cód. red.: 26

Sub-Total: 4.757,41

03 - SEC. ADMINISTRAÇÃO

001 - GABINETO DO SECRETARIO ADMINISTRACAO

Órgão:

Unidade:

Excesso de arrecadação

03.001.04.122.0002.2005.3.1.90.11.1.500.0000000 13.000,00Cód. red.: 46

03.001.04.122.0002.2005.3.3.90.30.1.500.0000000 15.144,37Cód. red.: 52

03.001.04.122.0002.2005.3.3.90.36.1.500.0000000 8.736,41Cód. red.: 55

03.001.04.122.0002.2005.3.3.90.39.1.500.0000000 9.476,36Cód. red.: 57

03.001.04.122.0002.2006.3.3.90.36.1.500.0000000 1.253,59Cód. red.: 65

Sub-Total: 47.610,73

04 - SEC. FINANÇAS

001 - GABINETO DO SECRETARIO  FINANCAS

Órgão:

Unidade:

Excesso de arrecadação

04.001.04.123.0002.2007.3.3.90.39.1.500.0000000 2.983,87Cód. red.: 87

04.001.28.846.0003.1009.3.3.90.47.1.500.0000000 20.000,00Cód. red.: 94

Sub-Total: 22.983,87

05 - SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA

001 - GAB. DO SEC. FUN. MUNIC. EDUCACAO

Órgão:

Unidade:

Excesso de arrecadação

05.001.12.122.0002.2024.3.3.90.30.1.500.1001000 194,98Cód. red.: 103

05.001.12.122.0002.2024.3.3.90.32.1.500.1001000 15.368,79Cód. red.: 104

05.001.12.122.0002.2024.3.3.90.32.1.571.0000000 10.338,65Cód. red.: 104

05.001.12.122.0002.2024.3.3.90.39.1.575.0000000 1.427,02Cód. red.: 109

05.001.12.122.0002.2024.3.3.90.40.1.500.1001000 4.402,63Cód. red.: 110

Sub-Total: 31.732,07

05 - SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA

002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Órgão:

Unidade:

Excesso de arrecadação

05.002.12.361.0006.2009.3.3.90.30.1.500.1001000 7.003,92Cód. red.: 180

05.002.12.361.0006.2009.3.3.90.39.1.500.1001000 5.638,40Cód. red.: 181

05.002.12.361.0006.2009.3.3.90.39.1.571.0000000 38.643,00Cód. red.: 181

05.002.12.361.0006.2010.3.3.90.39.1.500.1001000 11.682,58Cód. red.: 137

05.002.12.361.0006.2010.3.3.90.40.1.500.1001000 4.539,00Cód. red.: 138

Sub-Total: 67.506,90

06 - SEC. SAÚDE

001 - GABINETE DO SECRETARIO - SAUDE

Órgão:

Unidade:

Excesso de arrecadação

06.001.10.122.0017.2026.3.3.90.39.1.600.3110000 57,33Cód. red.: 251

Sub-Total: 57,33



Data: 04/01/2023 11:20:43 Página: 2 de 3

06 - SEC. SAÚDE

002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão:

Unidade:

Excesso de arrecadação

06.002.10.301.0018.2027.3.3.90.39.1.600.3110000 27.290,00Cód. red.: 276

06.002.10.302.0019.2028.3.3.90.30.1.600.3110000 9.832,33Cód. red.: 305

06.002.10.302.0019.2028.3.3.90.33.1.600.3110000 4.579,18Cód. red.: 306

06.002.10.302.0019.2028.3.3.90.39.1.600.3110000 396.386,10Cód. red.: 310

06.002.10.302.0019.2035.3.1.90.96.1.600.3110000 5.783,57Cód. red.: 589

06.002.10.303.0021.2029.3.3.90.30.1.600.3110000 547,20Cód. red.: 327

06.002.10.305.0020.2031.3.3.90.30.1.600.3110000 2.436,40Cód. red.: 344

Sub-Total: 446.854,78

07 - SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL

001 - GABINETE DO SECRETARIO - ASSIST. SOCIAL

Órgão:

Unidade:

Excesso de arrecadação

07.001.08.122.0002.2045.3.1.90.11.1.500.0000000 14.000,00Cód. red.: 352

Sub-Total: 14.000,00

07 - SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL

002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão:

Unidade:

Excesso de arrecadação

07.002.08.244.0002.2043.4.4.90.52.1.500.0000000 3.159,00Cód. red.: 384

07.002.08.244.0008.2042.3.3.90.30.1.500.0000000 508,02Cód. red.: 392

07.002.08.244.0009.2046.3.3.90.30.1.660.0000000 283,79Cód. red.: 410

Sub-Total: 3.950,81

07 - SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL

003 - FUNDO MUN. DOS DIREIT. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

Órgão:

Unidade:

Excesso de arrecadação

07.003.08.243.0008.2049.3.3.90.30.1.660.0000000 76,81Cód. red.: 423

Sub-Total: 76,81

08 - SEC. OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

001 - GABINETE DO SECRETARIO OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Órgão:

Unidade:

Excesso de arrecadação

08.001.15.452.0002.2052.3.3.90.40.1.500.0000000 245,87Cód. red.: 459

Sub-Total: 245,87

09 - SEC. DESENV. ECONÔMICO E RURAL

001 - GABINETE DO SECRETARIO DES. ECON. E RURAL

Órgão:

Unidade:

Excesso de arrecadação

09.001.20.606.0002.2056.3.3.90.30.1.500.0000000 3.049,86Cód. red.: 484

Sub-Total: 3.049,86

11 - SEC. ESPORTE E LAZER

001 - GABINETE DO SECRETARIO - ESPORTE E LAZER

Órgão:

Unidade:

Excesso de arrecadação

11.001.27.812.0007.1050.4.4.90.51.1.500.0000000 13.703,64Cód. red.: 548

Sub-Total: 13.703,64

Total Parcial Suplementado: 656.530,08

Art. 2 Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar aberto no Artigo 1º serão utilizados recursos provenientes de Excesso de Arrecadação
apurada para o exercício de 2022, em conformidade com o §1º inciso II do artigo 43, da Lei 4.320/64.

Art. 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Cláudia, Gabinete do Prefeito.

CLÁUDIA - MT, 1 de dezembro de 2022



Data: 04/01/2023 11:20:43 Página: 3 de 3

ALTAMIR KURTEN
CPF: 403.786.169-00

Prefeito(a)


